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FEJÉRMEGYEI NAPLÓ. .

ID ON SÁP 0 K.
H  tóvárosi HMth:f|óÍ*ör M igyü lé w ,x F :

hó 22-éir<tsrtotta ic tóvárosi! Katii kör évi-köz
gyűlését A tab%£blí$t miv^Kretnr 4 gn ac-^ t- 
kanonck 'a kor egyház elnöke akadályozz volt, 
ritayx&itíal egyházi alelnök nyitotta meg, hatha
tós szavakban vázolva a kath. körök valláser- 
kölesi és hazafias misszióját s kérte a kör tagjait, 
hogv'mrtsanak ki vallásos meggyőződésük mel
len u, iparkodjanak annak érvényt szerezni a 
családban úgy, mint a társadalomban. Azután a 
kör jegyzője Angeli István olvasta, .fel a múlt évi 
közgyűlés jegyzőkönyvét s a körnek egy évi mű- 
küdésérőí szóló jelentését. E  szerint a kör a le
folyt évben 20 uj tagot nyert s igy most 150 ta
got számlál. Belügyeit 4 választmányi ülésen in
tézte'jelt; A tagok szórakoztatására 4 lapot és 2 
folyóiratot járatott s azonfelül 14 felolvasást ren
dezett,' melyek közül egyet védőszentjének, Szent 
László királynak tiszteletére, egyet pedig b. e. dr. 
Major Ferenc emlékére, mint a kinek nagyrésze 
volt. a kör megalapításában. Részt vett a kör a 
pápatljubilcumon, melyet egy felolvasó estélyen 
kellőleg , méltatott is, s hivatalosan képviseltette 
mngát. a püspök ur Ö Méltóságának fogadásán. 
Általában élénk érdeklődéssel kisérte s tehetségé
hez képest előmozdította a kath. mozgalmakat. 
A kath. nagygyűlésen Cluiy Antal, l\ipp Ádám, 
AVj^y József, U vitrin mits Alajos, csúkberényi Xaey 
János és  Virág. György képviselték a kört hiva
talosat* s melléjük'irtagok közül még tizen csat
lakoztak.1 Igaz részvéttel emlékeztek meg a kör 
két elhunyt választmányi tagjáról, Keruáth Ignác 
és Pdffy. Ignácról.

1 'ÍA 'kör1 könyvtára KO kötettel gyarapodott s  
jelenleg/! f j T  kötetet számlál; forgalmi száma 1000 
volf. Pénztáráról Virág György pénztárnok tett 
jelentést! Bevétel: 704 kor,, 64 fill. Kiadás : 212 
kor.k (Í2 fill. ‘Pénztári, maVadvány': 582 kor. 02 lil. 
A közgyűlés végén Cltay Antal szép savvakban 
mondott köszönetét tisztikarnak buzgó és ön
feláldozó fáradozásaikért s kérte őket, valamint 
a tagokat, hogy legyenek továbbra is kitartók 
azon ügy szolgálatában, mclylycl nemcsak ön

magunknak, hanem egyszersmind edes magyar 
hazánknak' is hasznainak s a gyűlést Isten neve 
ben bezárta. ’ ,%■ |

—  Adakozás. krencz Ign#  apátkano
nok a vezetésé alatt' álló /tóvárosi kath 
«fiékkör céljáirálOO k(áíronátaáoö»ápyozott.

—  A  vármegyei nyugdijváiasictmany ma d.
e. 10 órakor Huszár Ágoston alispán elnöklete 
.mellett ülést tartott, mely alkalommal a- követ-’ 
kező tárgyakban adtak véleményes jelentést: dr. 
Varga' István niartonvásári körorvos, mint az ottani 
vármegyei árv-ház orvosa a nyugdíjasok közé 
kéri magát felvétetni. Tekintettel arra, hogy ne
vezett az árvaháztól nem rendes fizetést, hanem 
tiszleletdijai élvez, ez pedig a nyugdijszabályzat 
szerint nyugdíjigényre • nem jogosít, kérelmével 
leendő elutasítását hozza javaslatba a választ
mány. —  Weinsteín Ferenc szolgabirósági II. 
írnok az ideiglenes dijnoki minőségben eltöltött 
szolgálati időt nyugdíj jogosultsági idejébe kéri 
beszámítani. Kérelme a nvugdijszabályzaí értel
mében nem teljesíthető. —  Tóth István városi 
főjegyző, mint Bédy .Aurél hadapródiskolái nö
vendék törvényes gyámja a f. évi április hó vé
géig járó évi segély' kiterjesztését kéri tanulmá
nyainak befejeztéig, illetve addig, ntig gyámtia 
hadnagyi rangra emelkedik. A  választmány ja
vaslatba hozta, hogy az évi segély Bédy Aurél 
részére tanulmányainak befejeztéig kiutalványoz- 
tassék, évról-évre azonban bekövetelendő az er
kölcsi magaviseleté és tanulmányi előmeneteléről 
szóló iskolai bizonyítvány. A mennyiben pedig 
nevezett az intézetet mint hadapród tiszthelyettes 
hagy ja el, te" intettel arra, hogy a tiszthelyettesi 
fizetés oly csekély, hogy ei-hól társadalmi állá
sának megfelelőleg nem élhet veieg nagy b a j!), 
már elvben most is elfogadja a választmány' az 
évi segélynek kiterjesztését a hadnagyi rang 
elny eréséig úgy azonban, hogy a szolgálati mi
nősítés ez esetben is beszerzendő. Egyéb tárgy' 
hiányában az ülés 11 órakor véget ért.

—  Sztrájk és az iparhatóságok. Többször 
megtörtént, hogy egyes iparhatóságok a munka
megszüntető összebeszélésekről csak akkor vesz
nek tudomást, ha azt a munkaadók vagy' mun
kások írásban vagy szóbelileg bejelentik s csak 
ezután alakítják meg a békéltető bizottságot. A 
kereskedelemügyi miniszter most tudatja az ipar
hatóságokkal, hogy ez az eljárás nagyon is hely
telen. Mert fontos nemzetgazdasági okok szólnak 
amellett, hogy a munkamegszüntetésekből időben, 
munkában és termelésekben keletkező károkat, 
a bérharcban álló lélek közt felmerülő érdekkü- 
lönbözeiek kiegyenlítésével a lehelő leggyorsabban /

megszüntessék. Ezért, az ipartörvény alapján is 
Javulja a-á?jipfezt#;?|i^•• a ,b é k ^ a 6 ? 1 n ^ i íg  
niaifitagn adottnál megtörténlek, mihelyt azjipar- 
hatosag bármikép is (tehát nem csupán hivata
losan) tudomására jut az ilyen összebeszéléseknek.

-  .Közgyűlést tárgysoiinat Sztt^ehénrer 
> szab' kir város törvényhatósági bizottsága Qdbo
26-ári d e. 9 órakor a városház nagytermében 
rendes havi közgyűlést tart a kővetkező tárgy
sorozattal:- -

1 1. A z igazoló választmány előterjesztése, id. A ta isy  Ferenc-
ndk bizottsági taggá történt megválasztása táigyában.

2 . Városi tanács előterjesztése 5800 koronának a  gyám
pénztári tartalék alapból leendő átvétele tárgyában.

0. Városi tanács előterjesztése az utcaszabályozási ters .kre 

vonatkozólag. . :
4. Városi tanács előterjesztése a  bérkocsizási ipar gva - 

. koriatára vonatkozó szabályrendelet módosítása tárgyában.
5. Városi tanács előterjesztése a nádtető javítás határide

jének meghosszabbítása tárgyában.
(i. Városi tanács előterjesztése a'7-ifc gyógyszertár felállí

tása iránt beadott kérvényre vonatkozólag.
7. Városi tanács beterjeszti a  múlt évben elhasznált szén- 

kénegre vonatkozó elszámolást.
S. Városi tanács előterjesztése a  bizottsági tagok számának 

megállapítása tárgyában.
9. Városi tanács előterjesztése Polczer Péter tanácsosnak 

a pozsonyi mezőgazdasági kiállításra történt kiküldetéséről.
10. Városi tanács beteijcszti a  Forster Flórián színházi sör

csarnok volt bei lőjenek tartozásáról szóló elszámolást
11. Városi t-.iács előterjesztése Almásv János telek eldara- 

bolás iránti kérvénye tárgyában.
12. Váró-! tanács előterjesztése a m. kir. belügyminiszte

riéül 1261ÍWI. »z. leiratára, melyben megsemmisíti a  köz
gyűlésnek azon határozatát melylyel az uj laktanya épí
tésének ellenőrzésével Sav Ferenc építész bízatott meg.

Ki. 14. Az 1 !*/-■. c. X X IV . és X X V . t  c. kihirdetése.
• 15. Az esküdtképcs fértiak összeállítására kiküldött bizottság 

bemutatja múlt évi jegyzőkönyveit 
1(1- :jf«. A  különféle választmány, szakosztály és bizottság 

bemutatja a múlt évi jegyzőkönyveket- ,
-Mi. A városi tanács előterjesztése a házipénztár függő köl- 

csöneinek visszalrzetése tárgyában.
:;7. Városi tanács előterjesztése a villamos világítás meg

kezdése folytán teendő intézkedések tárgyában.
Városi tanács előterjesztése az 1Ü03. évi költségvetésre 
a m. kir. helügyministcrium által tett észrevételek társ 
gyában. .

:t!l. Városi tanács előterjesztése Kuncze Gásztávnak a  város 
kötelékébe leendő felvétele iránt.

—  A  tanítókkal szemben meggyorsított fe
gyelmi eljárás. A  vallás és közigazgatási minisz
ter a legújabban törvénynyé tette, hogy a tanítók 
ellenében megindított fegyelmi eljárásnak legalább 
30 nap alatt véget kell vetni, vágy ha ez nem 
volna lehetséges, az esetben jelentést kell tenni 
a miniszternek a késleltető akadályokról. Több 
szempontból jó. a hatása ennek az egyszerűsítés
nek. A  fegyelmi ügyben felfüggesztett tirztvjselőnek 
a becsülete nem lesz annyira közszájon forgó 
pletyka tárgy, másrészt meg tekintélyes összegek 
takaríthatok meg, melyeket különben helyettesí
tés esetén az egyes hivataloknak folyósítani kell.

s igy mind a kettő a való életet tünteti fel. Mind- 
a kettő á múltból való, jelene ható s a jövőre 
irányuló Oktatás. . •

1 ^AX'rtnWc'hiindéh időben gyarló volt, több
ke véSőbb!' buzgósággal megáldva. A földi, érzéki 
beny>ötü6sok nem hátnak mindimnyiunkra egyenlő 
módbb1; ' Valamint a lelki, magasabb jelenségek 
irái# té' különböző á fogékonyságunk. Ez á saját
szeM sk jelentől kinkért s a földiek vagy az égiek' 
iránt" üüöáebb vonzódásunk alapja u mi bensa 
élet-trttágvuikfiak.Igy volt a múltban s igy van á 
jelenbe^-’-is.' Nyilvánvaló jelenség. A középkori 
lélek sem volt ipás, mint n mai, természeténél 
fogva: minden időben küzdés volt a létezés. És 
c küzdelmet értékesíteni lehet.

jám bor ! szerzet-alapitóknuk kellett gon- 
doskodniok, hogy ■ a -buzgó tagok emelkedhessenek, 
a gywjóbbakvpe,djg tökéletesedjenek: s mindket
ten -áblelki .életre törekedjenek. A kezdő vagy las
sabban haladó lélek még talán régebbi megszo
kottá lábúinak1,'' bűneinek ólhagyásával küzd ; a 
lelki -élet .szült, lépcsőjén már magasabbra jutott 
lelkek .pedig talmi m áraz egyes kitüntető erér 
nyok* elsajátításának nemes munkáját végzik. Áz 
elsők szántára valók a példák, a másik csoportéi 
a legendák,'

lictt,it '"ég  sem mindig 
ennyite . különválasztanunk. Az elsők helyesen t e -

^ l?zó.kat Pedig üdvös félelem tölti él, ha
u in r^ 'f r  it ih A ) m m ü iv e ir id iv r t t^ i.  i_____ . .W l rhégyizsgálgatják, hova jutották volna, 

i’1 vagy világi érzelmeiket s esetleg egyes

bűnös hajlandóságokat ki nem irtják. Amazokat 
majdan az elérendő dicsőség, ezeket az eddig el
került veszedelmek tudata csak erősíteni fogják 
nemes küzdelmeikben. Mindkétten okulhatnák 
mindkét csoportból: a példákból is, legendák
ból is.

Mily lelkesitőleg hathatott az olvasókra vagy 
hallgatókra az egyszeri pusztában lakozó szent 
atyának halála, „ki áz ő ifjúságától fogva ar,Úr
istennek szolgált vala.“ Történt pedig, „hogy mi
koron még ez veszedelmes világon lakoznék, kezde 
az ö teste az lélöknek ellene kívánni. Hogy sze
gény megismerte volna, hogy semmiképen ellene 
nem állhatna, elméne a pusztába, holott nagy 
keményen kezde élni és mondá ő szivében: Váj
jon, én édes Istenem, ki távoztathatja el ez világ
nak veszedelmét? És szózatot had vala mondván: 
A z szent alázatosság csak és az szívnek ő tisztnn- 
való megőrzése. Ezt hallván, kezde annál is kemé
nyebben élni, úgy annyira, hogy csak a fügyö- 
kérböl is keveset ennék, és naponként nagy si
ralmas imádsággal imádkozik vala az Istenhez 
anondván: Éri édes Teremtőm, tarts meg engö- 
met az te szent malasztodban és tökélyed meg
énbennein az te szent akaratodat............De
inikoron immár jutott volna ő halálára, kezde 
az ő lelke igen nagyon félni és rettegni az haláltól. 

.-Magába térvén az szent jámbor mondá: O én 
“ jó  lelkem, mire féled te oly igen az halált? Nemde 
' hetvenháröm esztendeje vagyon, hogy te az 

Úristent a pusztában szolgálod, mégis félsz az 
•haláltól? No ezért menj ki bízván azt te édes 

• Istenödhöz, kit te szolgáltál. Ez beszédek között 
az ő boldog lelkét kibocsátá. Mely lelket ve vén

az szent angyalok, nagy' vigaszsággal vivék az 
örökké való boldogságba, holott örökről örökké 
.vigad." (Debreczeni k. 247. 1.)

A  legendák —  mint mondottuk —  az Is
tennek szentelt lelkek életéből utánzandö, lelke
sítő például vett részek. A z  Istennek híven szol
gáló lélek pedig csak a mennyei kegyelmek bő
ségével maradhat a jóban állhatatos. Mindenkor 
az, isteni segítségért imádkozik] s folyton újabb 
s Aljább megnyilatkozását kéri az isteni Szeretői
nek. A jó Isten nem hagyja el hiv szolgáit, segn- 
ségökre van s nem egy alkalommal rendkívüli, 
csodás módon is kimutatja tetszését. .Szóval a 
csoda a legendáknak majdnem szükségképpeni 
tartalma. Hiszen épen arról lehet egészen bizo
nyosan tudni s hirdetni a szentségi életet, kinek erre 
kétségbevonhatatlan jelei s bizonyítékai vannak.

A csodák világában azután megszűnik a 
természetes határ. Hiszen már az is csodálatos, ha 
valaki földi életében az égiek módjára szentül él; 
Es az ilyen jámbor lélek kibontakozik' a földi 
térek ködéből, áthatol a fölhőkön s bepillant a 
mennyei örök boldogságba. Ha pedig már az ég 
megnyílik előtte, a természet eiői s lényei is 
meghódolnak neki. Akaratára a földi erők elvesz
tik hatásukat s megváltoznak: a vadak megsze
lídülnek s szolgálnak néki, a madarak megszó
lalnak s engedelmeskednek szavának; a Dunfr 
Sz. Margit imádságára kiárad medréből,’ a nap 
megáll útjában, a tűz elveszti égető erejét stb. 
stb. '■ " ' ’ • • - ;

(Vége köv.)
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—  Drukkolnak adjátok. Diák urainték nagy 
drukkban vannak, mert biz a színházi botrányok 
nem maradnák következmények nélkül. Nagyon 
helyes, hogy középiskoláink vezető férfiai nem 
tekintik tréfának a dolgot s egy' kis házi inkvi
zíciót tartanak. Most halljuk csak, hogy egyik 
másik diák-gyerek cukrászdába traktálta *a utaga 
művésznőjén sőt vendéglőben is legeltette a szemeit 
a bizonyítvány rovására. Most, hogy Farkas 
(Fuchs) János, a  speditőr-csemete is az újságba 
került, m a  meg aztán, mert Kuthy József igaz
gató egy kis barátságos beszédre magához is 
kérette, természetes, hogy' inába szállt a bátor
sága a  szinésznőbolond csecsemő-hadnak és se- 
regestől kérlelik a speditőr palántát, hogy a 
férfias diskréciót őrizze meg s a direktor urnák 
becses nevüket el ne árulja. Ki hitte volna, hogy 
még az álnév használata is járta! Lám-lám, a 
nemzet jö vő  reménységei mily korán kezdik 
a sötétségben való bujkálást? Még olyan hirek 
is keringenek, hogy együk színésznő nagykorú és 
duzzadó bugy'ellárissa] rendelkező vidéki udvar
lóját meg is pumpolták tüntetési költségek címén. 
Szomorú dolog ez és tüzetes vizsgálatot igényel 
már csak azért is, mert teljes tisztánlátásra van 
szükség, hogy7 a diákokra nézve a fiatal kor 
betudásával igazságos és méltányos legyen az 
ítélet. A z  illető „művésznők* elejét vehették vol
na az ekként beállott diákromlásnak, ezt nem 
tették, nekik —  úgy látszik —  tetszett a cse
mete-ömlengés s ezért erkölcsileg rájuk nehezül 
az ítélet súlya, mert nem lehetetlen, hogy egyik
másik diáknak egy7 egész élétre kiható megtéve- 
lyedéséhez nyújtottak segédkezet. A  szülők és 
szállásadók pedig okuljanak ebből a botrányos 
esetből. Kötelességük őrködni a gondjaikra bí
zott gyermekek egész napi tevékenysége felett, 
ez az eset pedig nem bizonyítja, hogy enie fon
tos kötelességet lelkiismerettel teljesítették volna. 
Talán nem ártana a középiskolák vezetősége 
részéről, ha a növendékeket már 7 órán túl az 
utcai csavargástól, illetve a házon kívüli tartóz
kodástól eltiltanák, mert hisz a diák-furfangon 
még a legnagyobb szigor és a leggongosabb el
lenőrzés meiletí is nehéz kifogni.

—  Hálanyilatkozat Mindazok, a kik felejt- 
hetlen jó  hőm,, szeretett édesanyánk, nagyanyánk: 
Kostyclik Ferencné szül. Horváth Anna temeté
sén megjelenni vagy7 részvétüknek bármily mó
don kifejezést adni szivesek voltak s ez által 
fájdalmunkat enyhítették, ez utón fogadják leg- 
hálásabb köszönetünk kifejezését. A  gyászoló 
család nevében Kostyelik Ferenc.

—  Kuti alkapitány keserve. A  kihágási 
ügyosztály mindig mostoha gyermeke volt a ren
dőrségnek, most is az. Azelőtt egy előszobába 
adtak neki kegyelem-szállást, most pedig néhány 
év óta külön bejáratú szobába költözött ugyan, 
de biz nincs benne köszönet. Két lépés széles, 
nyolc lépés hosszú ez a szoba. Tessék belekép
zelni két íróasztalt, 3 széket, 3 szekrényt, 1 
kályhát s könnyű elképzelni, mennyi hely ma
rad a bennülő két hivatalnok s az ügyfelek ré
szére. E z  ellen a helyiségek ellen kel ki Kuü 
Fü’öp alkapitány, bizottság kiküldését kéri a he
lyiség megtekintésére, mert ez az állapot tartha
tatlan. Teljesen igaza van. Iratai az asztal alatt s 
egy függő polcon vannak elhelyezve. Most már az is 
tele van. Naponként 30—40 sőt számtalanszor 100

• ember is megfordul a hivatalos helyiségben, a hon
nan ő maga is már néhányszor többed magával 
távozott. Kétségtelen hogy ez a helyiség-kérdés 
sürgős megoldásra vár.

—  Ostoba tréfa. Tegnap este <i óra tájban 
a mentőket sürgősen hivatták a Széchenyi-utcai 
Hárt-féle vendéglőhöz. Állítólag egy tót ablakos 
igényelte volna a mentők segitő munkáját. A 
mentők tényleg kivonultak, de a beteget sehogy 
sem" tudták megtalálni. Kérdezősködtek is a kö
zeli telefon-tulajdonosoknál a tót után, de biz nem 
kaptak felvilágosítást. Elég szamárság, ilyen do
logban tréfálni. Persze, a szerző ismeretlen!

- —  Kiüntetett gazdasági cselédek. F iá t h Pál 
báró. főispán előterjesztésére a földmivelésügyi 
miniszter Bttcsi János iváncsai, Arany József, 
előszállás! lakósA-gazdasagi munkásokat,: továbbá 
Kinet István alsó-körtvélyési, Varga József rnöóri 
és Gyenis József soponyai lakos, gazdasági cse
lédéket egyenként 10Ó korona jutalomban része
sítette és mindegyiket elismerő- oklevéllel tüntette-

k t  Ma küldték-d a pénzjutalmat,- valamint az 
elismerő okmányokat is az illetékes főszolgabírói 
hivataloknak o ly meghagyhassa!, hogy azokat a  
megjutalniazottáknak megfelelő ünnepélyességgel 
adják át. A  főispán egyidejűleg felkérte a  Fejér
megyei gazdasági egyesületei is, hogy az ünne
pélyen képviseltesse magát. < irömmel jegyezzük 
meg, hogy a cselédemberck őrömének Fiáik  
báró főispán is tanúja óhajt lenni s ha elfoglalt
sága megengedi, a munka jutalmának ünnepét 
megjelenésével fogja emelni.

— Köszönetnyilvánítás. Fogadják ez utón 
legmélyebb köszönetünk kifejezését egyetlen fiacs
kánk temetésén való részvétükért mindazok, akk 
akár koszorújukkal akár megjelenésükkel mély 
fájdalmunkat némileg enyhíteni szivesek voltak, 
hálás tisztelettel Vörascsáky János és neje.

— Katonazene. Eltérőiéi az eddigi gyakor
lattól, a Fekete Géza tulajdonát képező Őfíhon- 
kávéházban ezután nem szennaion, hanem va- 
vámap este tart hangversenyt a helybeli honvéd 
zenekar. Hogy7 a holnapi, f. hó 20-én tartandó 
hangverseny nem kis műélvezetet nyújt a zene
kedvelőknek, az alábbi, változatokban gazdag 
műsor igazolja:
1. Kranitz induló —  Fricsaj.
2. MIsolis keringő — Czibulk •.
Ö. Nyitány, Hunyady László e. operából —  Erkel.
4. La Czarin, lengyelke —  (lanne.
ö. Egy tartalékos álma (nagv katonai egyveleg i 

-- Ziehrer.
ti. a) Előjájék, Alár c. operettből — Zichy.

b) Rózsabimbó, dal.
7. Nagy ábránd, Faust-ból — Gounod.
5. Négyes, Denevér c. operett — Strauss.

—  Milyen időnk lesz? A szegedi Meteor e. 
természettudományi s időjárási jósló közlöny írja : 
A 13-iki csomópont hatása alatt hidegre fordult 
az idő, vagyis az idei tél harmadik korszaka 
tényleg bekövetkezett. E z  alkalommal huzamosabb 
ideig fo g  ezen hidegebb idő tartani: a legvaló
színűbben csapadékos, havas vagy esős jellegű 
lesz az időjárás. Ha a napon a jelenlegi állapo
tok valami erős hatás következtében nem változ
nak meg, úgy a télnek meg egy negyedik kor
szakára is nagyon szépen él lehetünk készüké. 
Tehát a kilátások nem épen kedvezők. De vigasz
talhat bennünket az a tudat, hogy a mostaninál 
hidegebb időt is szenvedett már az emberiség. 
Például: A sarkvidéki télben először a hollandus 
Barrent és kísérőinek volt része lórit!—97-ben. 
Barrent megemlíti, hogy a víz, a melyben fehér
neműjüket mosták, az inggel együtt elválasztha
tatlan és a tűzön is felolvaszthatlan tömeggé fa
gyott össze. 1631-ben Grönlandban oly nagy volt 
a hideg, hogy az embereknek bőre megrepedezett, 
mintha ostorral verték volna. A fagy keuépattan- 
totta a követ és megrepesztettette a sziklat. Parry 
és mások megírták, hogy a hidegnek minő ha
tása van a fütött szobára. Az ajtó nyitásakor gőz
felhő alakult, a mely jégkárpittal vonta be a szoba 
falát. A  hús és a kenyér olyan kemény lett, hogy 
baltával sem tudták föíaprozni. Kané hires észak
sarki telelése alatt az egcsz expedíció emberei 
állandó felhőbe voltak burkolva s ha a sapkáju
kat levették, a pára olyan tömege szállt a fejük
ről, mint a forró vízzel telt fazékból. Az embe
rek szempillája összelágyou Az 1875 7ü-ki angol 
északsarki expedíció tagjai -  58 Celzius foknyi 
hideget értek meg. Meg melyebbre esett a hő
mérő a Franklin-expedieio alkalmával, a mikor 
— 72 foknyi hideget tűrtek el. És mégis az egyik 
vezető Schwelka, ebben az óriás hidegben is gya
log hatolt előre, folyvást eszkimó-módra élve és 
ruházkodva. A sarki népfajok, különösen a jaku- 
tok, az úgynevezett jégemherek, teljesen közöm
bösek a hideg iránt. De b g y  nemcsak a sark
vidéken, hanem Európa közepén is tűrtek elő
deink rettenetes hideget, bizunyitja az 1709-ki tél, 
a mikor az ágyban fagytak meg az emberek. A 
fűtött szobában hat lépesre az ablaktól, megfa
gyott a viz. A madár a szó szoros értelmében 
megfagyott a levegőben és szarvas, őz jött be az 
emberek lakta városba. A folyók medrükig be
fagytak s a tavaszi olvadás rengeteg döglött ha
lát vetett partra. Nemcsak a gyalogos, de a posta
kocsiban utazó is megfagyott a  bundájában.

—  Indokolatlan támadás. SchelHitz Ferenc 
Iskola-utca 14. sz. alatti lakos, a Pollák-féie szál- 
litó-váUalaí alkalmazottja'a napokban esteid .óráj

Nt-

tájban ment haza s a  m in tá z  udvaron gyanút
lanul végig megy, a z  ugyanott lakÖ Alváritánc- 
tanrto tanítványai7 közül Huszka Gvula Széchenyi 
ütem és Pocak István Sütő-utcáí íjjirósók meg
támadták,- ütlegelni kezdték, sőt Poczdr kését is 
előrántotta s nem rajta múlt, hogy meg nem 
szúrta a kézzel-lábbal védekező SchelnitzeL Po* 
cziköt^akörüli még az est folyamán a rendőrségi* 
elé állítani, a honnan azomban személyazonos
ságának igazolása s  a  zsebkés lefoglalása »»Án 
szabadon bocsájtaíott Érdekes, hogy7 a kihallga
tás során nem tudták igazolni komisz tettüket, 
a melyért, tekintve, hogy Sdielnüz könnyű testi 
sértést szenvedett, a két legényt a járásbíróság 
vonja felelőségre. *

—  Állategészségügy. Martonvisár fcözség- 
b5«_a kömiü álatok közt a száj- és
körömfájás, Doboz községben pedig a sertésvész 
járványszerüleg fellépett A községek tilalmi zár 
alá vétenek. "

HÁZVEZETŐNEK ajánlkozik plébániára 
középkorú özv. gazdatiszteié. Cim: Gz. L  
Ghimes. Nyitra-m.

SZ ÍNHÁZ.
Az Szabóné lölkam.

A-Jiuugyik, az. s in itm i. c iitú r  azzá tesztel.
A z li-rini-Zt-nyiTuí ndiúz bilisü l vrszún .
HidcLpiL- mogizzaJ. mrleiíbir jjíazjik.
A íenvt.' hmm, bupy Isa t komédiázík.
liz hamis ttaupon tiszt' annvara m,igszukaak.
H oay sz,,kasava ittssz l.uzzuk javat sal-H.4 
r.s Jiuknr htlitp az te jjp iu i.  A t izk a iiil,
Akkui- -.ein -.okát tud jiz bzcp a«a>.ságru1.
U t num inmd ijen ám. de nem miad ij turnus, '
Van knztük Mik durcli,- múmiád h ogy  igaz is.
Ippeji ij kivétel az Szahóné tülköm. .
liöi-ületöt nem kér stek itü l se költsön, 
litaz az színpadon, iflaz az elcthen, 
l.yn  magyar mönycts'ce, máz eredrftocn.
Alopszeretluk ut a zelsö p< irtzenettül,
Mer' l-iea' keees van mostanság más eMjiil 
JulalomjelekUa pviiii keddre esik,
Miknr is az szenljaz s z ín ű iig  muotelik.
Jh 'ií- i/.zvk az karzat sokszor sok lényére,
Ila iiv  Ii>K>7on vastaps is ö. m. a f.

Szakámé Mariska egyike ama nagyon ke
veseknek, akiket csak dicsérni leltet és ép ezért 
nem szorulnak dicséretre. Igazi tősgyökeres ma
gyar asszony, aki emellett igen ügyes színésznő. 
Sikereit rokonszenves egyénisége csak tetézi. Az 
idei szezon elejétől kezdve kedvence a közön
ségnek és igy kedden f. hó 27-én tartandó ju- 
talonijátékára máris nagy az érdeklődés. Ez al
kalomból Bisson kitűnő vigjátéka a .Vcvrzdgs 
kasLly kerül színre, amely még hozzá újdonság 
is nálunk. A jelekből Ítélve a közönség meleg 
ovációban fogja részesíteni érdemes kedvencét, 
a „kis mamát" "

A'teltetók, jaa. 22.

Szép Heléna. Nem sok jót mondhatunk a 
fél-ház előtt történi eseményekről. A vendégmü- 
vésí, Kcnedich a tegnapinál sokkalta szebben 
énekelt Paris szerepében, melynek énekszámait 
az eiedeti leteld szerint produkálta, a mit pedig 
az énekesek általános szokás szerint egy terccel 
szoktak a karmestereknél lejebb alkudni. Harkányi 
(Heléna, a szép) tagadhatatlanul meglelte azt, a 
mit tudott, sőt félő, hogy kissé meg is erőltette 
magát. Csinosan öltözött, ügyesen játszott, de hát 
ez még csak a némajátékot dicséri. Rendkívül 
keserves dolog volt a darab rozoga vicceit végig
szenvedni, a mit Kovács még azzal a megjegy
zéssel is tetézett, bogv a kinek nem tetszenek a 
régi, de rossz viccek, csináljon újakat; ez azon
ban már nem a kritika dolga és mivel ezek csak 
beletek, .folfrissilesükel — ugylálszík baaba — a 
színészi szellemességtől vártuk.

Pisilek. JdTL.

Am aföld . Szegény darab! Mit tehet az ár
iról, hogy kevesen nézték vég ig ! Hál már csak 
akkor látunk meglehetős előadást, ha telt ház van ? . 
Nem fogadhatjuk el a. színészeknek azt a kifogá
sát, hogy nincs kedvük játszani, mert kevesen 
i vannak a nézőtéren. Á  színházban levők ép Úgy 
‘fizettek a jegyért, mint azok fizettek volna, akik 
-elmaradlak.
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